Podrá haber matrimonio entre quienes puede encontrarse verdadera razón de matrimonio, y entre los fieles puede encontrarse verdadera razón de matrimonio. El matrimonio, pues, es la legítima unión de macho y hembra, que retiene la costumbre de vida inseparable. Entre los infieles, sin embargo, se halla la legítima

coniunctio
maris, & feminae: quia non omnis femina, omni viro con-
iungitur, sed abstinere ab aliquibus gradibus: ut est inter pa-
trem, & filiam, filium, & matrem. Nec aliqua gens est tam bar-
bara, quae non habeat aliquem gradum prohibitum in matri-
monio, à quo abstinere. Est etiam individua vitae consuetudo.
Nam licet contingat inter infideles, quod potest, diuertant, & con-
trahant cum alijs, dimissis legitimis coniugibus, de peracci-
dens contingit, & nec est intentum de per se. Hoc nempe quo
conueniunt, animo conueniunt. In diuertendis: si omnia sunt
grata, sicut à principio, & seruandi in hoc suam antiquam con-
suetudinem.

Secundo. Omnis concubitus inter personas, quae non sunt
coniuges, est fornicarius: infideles autem esse fornicatores non
dixerimus: qui inter se copulati sunt, ut constat: & prolis con-
iuncta iudicatur, quod non esset, si matrimonium verum
inter eos non esset.

Tertio. Matrimonium est institutum à Deo in principio:
ergo ibi erit matrimonium, ubi inuenitur coniunctio, eo mo-
do quo Deus instituit, scilicet copulentur vir, & femina, & pro-
pter hanc relinquat homo patrem, & matrem, cum legitimo
consensu: sed infideles, qui mutuo consensu coniunguntur, matrem
& patrem relinquunt propter uxorem: cum non copulentur
inter filios, ergo inter eos erit matrimonium.

Quarto. Idem probatur ex Paulo dicente. Si quis frater
uxorem habet infidelem, & haec consentit habitare cum illa,
non dimittat. Ex istis verbis aperta est conclusio, ubi Paulus
loquitur de illis, qui coniuncti sunt, quando uterque erat infi-
delis. Alioquin, si loqueretur de fidele & infideli, non posset esse
matrimonium ratione disparitatis cultus: ut in prima parte
dictum est: ergo loquitur de infidelibus, & dicit, quod non di-
mittat iam fidelis infidelem coniugem. Unde verè fuit ma-
trimonium inter infideles. Conclusio patet ex I. Ecclesiae de

ma unión de macho y hembra, porque no toda hembra se une a todo varón sino que se abstienen de algunos grados, como es entre padre e hija, hijo y madre (ninguna raza es tan bárbara que no tenga en el matrimonio algún grado prohibido del cual se abstengan). Hay también costumbre de vida inseparable, pues aunque entre los infieles ocurra que después se aparten y, una vez separados los cónyuges legítimos, contraigan matrimonio con otras, ocurre por accidente y no es la intención de por sí. De modo que en eso que convienen, convienen en ánimo de no separarse -si todas las cosas fueran gratas, tal como en el principio- y de conservar en esto su antigua costumbre.

Segundo. Todo concúbito entre personas que no son cónyuges es fornicario. Sin embargo, no apuntamos que los infieles que se han unido entre sí son fornicadores -según consta-, y su prole se juzga legítima, lo que no sería si no hubiera entre ellos verdadero matrimonio.

Tercero. El matrimonio fue instituido por Dios en el principio. Por tanto, habrá matrimonio allí donde se encuentra la unión al modo en que Dios la instituyó, es decir, que con legítimo consenso se unan un hombre y una mujer, y el hombre deje por ella padre y madre; y los infieles que con mutuo consenso se unen, dejen padre y madre a causa de la esposa, dado que los padres no se unen a los hijos; por tanto, entre ellos habrá matrimonio.

Cuarto. Lo mismo se prueba a partir de Pablo, quien dice: "Si algún hermano tiene esposa infiel y ésta consiente en habitar con él, no la repudie". A partir de esas palabras es manifiesta la conclusión donde Pablo habla sobre los que estaban unidos, cuando uno y otro era infiel; de otra manera, si hablara sobre uno fiel y otro infiel, no podría haber matrimonio, por razón de disparidad de culto -como en la primera parte se dijo. Por tanto, habla de los infieles, y dice que no repudie el ya fiel al cónyuge infiel. De donde en verdad hubo matrimonio entre los infieles. La conclusión es patente a partir de la determinación

terminatione. Extra de cons. & affinit. cap. De infidelibus. Et de diuortijs, cap. Gaudemus. Et quidē nuptiarum, singulari consideratio, quæ apud antiquos iurine fidelium priuatos fuit, sufficientissimum est argumentum. De quo multa ex antiquis, cōgella per Ioan. Stobzum in suis sermonibus. sermone. 65. ex Menandro, Euripide Demosthene, Musone, & alijs. Et sermone. 83. eleganter multa ex Pythagoreorum documentis.

Est etiam sententia hæc omnium catholicorum. Nec infidelitas in utroq; nocet, quominus possit esse constitutio matrimonialis: quæ à Deo fuit instituta ante omnem infidelitatem & ante omnem infidelem. Neque ab aliquo est vnquam daturum, quin inter infideles possit esse matrimonium. Neque obstat quod B. Hiero. dicit, B. Bona. in. 4. q. tota vita infidelium est peccatum, & quod non habent matrimonium verum, imo eorum coniugium est peccatum: ideo baptizatis ipsis non imputatur, neque computatur, sed in baptismo deletur, sicut & cætera veteris hominis opera. In istis enim B. Hiero. opinatiuè loquutus est, non assertiue. Hæc Bonauc. Est ergo matrimonium apud infideles, licet non sit ratum, sicuti apud fideles: eo quod dissolui possit per conversionem vnus ad fidem: vt dicemus infra, in hac. 2. p. art. 28. 29. & 30. vsque ad 34. In quo errauit pestilentissimus Lutherus, qui æquauit infidelium matrimonium, fidelium matrimonio, cum longe distent, vt patebit inferius. Quod bene probat Castro in suo de hæresi, libro. II. verbo nuptiar. hæresi. 3.